IN EPIST. XXX.

Not. 154. *Sed pauper ego.* — Hinc usque ad ut qui naturali, citat Augustinus epistola 106 ad Paulinum, quae in quibusdam libris male inscripta est *Bonifacio*; ejus enim tanquam ad Paulinum misse meminit ipse Augustinus libro de bono perseverantiae, cap. 21: *Ipsum epistolam, quam jam contra Pelagianos ad sanctum Paulinum Nolatum episcopum feci, cui epistola contradicere modo coeperunt, nonne ante annos plurimos edidi? Eam quoque inspiciant, quam dedi ad Sixtum Romanam Ecclesiam presbyterum, quando adversus Pelagianos acerrime conflictatissime certavimus, et talem reperient, qualis est illa ad Paulinum.*

Meminit ejusdem et Prosper c. 43 contra Collatorem: *Ut itaque omittantur ea volumina, in quibus ab exordie episcopatus sui, multo prius quam impugnatores gratie exurgenti, pro gratia disputavit, legantur tres ad Marcellinum ipsius libri, ad sanctum Paulinum Nolanum episcopum epistola retractatur.* ROSVEDUS.

Not. 155. *Ad nihilum redigat.* — Verba sunt psalmi LXXII, 20: *Ἄπει ἐθάρσυνον ἐντροχίαιον, κρησ, ἐν τῇ πόλει σου τὴν εὐνοῖα ἀπὸ τοῦ ἐξουθενώσεαι.* Velut somnium exurgenti, Domine, in civitate tua imaginem ipsorum ad nihilum rediges. Quod autem, in civitate circumstantiæ, ex psalmo desumptum est xxx, 22: *Ὅτι ἐθάρσυνον τὸ θεῖον ἀπὸ τοῦ πόλει περιστοχῆς.* Mirificavit misericordiam suam in civitate manita. Ad verbum, in civitate militum, et ita Felix Pratensis ex Hebræo vertit ut psal. LIX, 2: *Τὴς ἐπάρσυνον τὸ πόλει περιστοχῆς? Quis deducet me in civitatem manitam?* IV Reg. XXIV, 10: *Ἰδὲν ἡ πόλις ἐν περιστοχῆ, Civitas circumdata est manitionibus.* Vox Hebræa vertitur *ὄχρωρον, propugnaculum, manitio, Zacharie IX, 5.* Hoc loco psalmi xxx Theodoretus profert ex Symmacho: *Ὅς ἐν πόλει 302 περιστοχῆ, tamquam in civitate circummanita.* Apud Augustinum et in veteri Psalterio *περιστοχῆς* vertitur *circumstantiæ*, quemadmodum et ab auctore Vulgate Latina psalmo cxi, 5: *καὶ θύρας περιστοχῆς παρὶ τὰ χεῖρα μου.* Et ostium circumstantiæ labiis meis. Duc.

Not. 156. *Neque ceris liquentibus.* — Basilius hom. contra Sabellianos, pag. 803: *Ἐδὴ καὶ κερις, καὶ ζωγράφου τέχνη τὴν εὐνοῖα ποιεῖ εὐνοῖα φανερὰ μίμημα.* Et pingendi artificum facit imagine corruptibilem hominis corruptibilis figuram. Solebant enim ceris pingere, et picturam inaurere, ut docet Philius lib. xxxv, cap. 11, et lib. xxi, cap. 11, scribit ceram varios in colores pigmentis tradi, unde *πυρογραφία*, ejusmodi artificum, et *κηρογραφία*, ceram fundere et liquare: quam ob causam Patres Græci, cum de picturis egitur, ceræ quoque meminerunt. Chrysostomus homil. Quod unis est Veteris et Novi Testamenti legislator: *Ἐπὶ καὶ τὴν κατὰ βλῆστον ἀνάστασι γράφον εὐσεβείας περιγραφῶν.* Ego et cera perfusam dilexi picturam pietate replendam, et homil. Eἰς τὴν ναπίρα in pelvium seu lotionem feriat ὅ: *ὄστανδὸς τὴν πῶσιν οὐδὲ τὴν κατὰ βλῆστον ἀνάστασι γράφον τοῦ ἁγίου.* Non tabulam honorari, neque perfusam ceram picturam, sed *βίβρατι* imperatoris. Citatur locus uterque in synodo VII œcumenica, act. 4, ubi altera interpres melius, forte *κατὰ βλῆστον* vertit, ex cera fusilem imaginem, vel ex cera fusili constantem. Duc.

IN EPIST. XXXI.

Not. 157. *Primitivum.* — Ejusdem meminit epist. 12 ad Severum: *Albam apud Primitivum nostrum, et priore majorem basilicam præparasse cognovimus.* Fuit non longe ab Elusone in Nitobrigibus, ubi Severus maxime degebat.

Apud Gregorium Turonensem de Gloria confessorum, cap. 50 et 51, mentio est Severi ejusdem, qui in territorio Burdegalensi infra terminum Beorretanæ urbis in vico Sexiciacensi presbyter fuit, nobili stirpe progenitus, ubi duas ecclesias edificavit in sessione juris sui. Severus quoque noster Paulini duas basilicas diversis locis edificavit, unam, ejus meminit Paulinus epist. 12 ad Severum, sed locum non exprimit; alteram priore majorem apud Primitivum, ejus ibidem meminit. Si loca quadrare possent, omnino unus idemque Severus statuendus esset. ROSVEDUS.

Not. 158. *Benedicta Melania.* — Sic ins. Vienne codex, et sic legendum. Ob præclaras enim animi dotes et eximias virtutes illustris hæc mulier masculino nomine fuit a Paulino donata, ita ut eam nec femina dici vellet: *Ad quam tandem, inquit epist. 29, n. 6, feminam? si feminam dici licet tam civititer Christianam.* Hæc igitur de causa ideam Paulinus in epist. 28 ad eundem Severum, n. 5, dicit *sanctæ Melani*, juxta lectionem ins. codicis Regii. Item in epistola 29 ejusdem ad eundem, n. 5, editio Schotti

A habet *Melanii*; in epistola 52 ad eundem, n. 11, v. 5, ex mss. codicibus Reg. et Vien. et edit. Schott. legitur *Melani sanctæ*; et in epistola 45 ad Augustinum, n. 5, legitur de *beata hujus filii matre... Melanio*. Non ingratum erit, ut opinor, lectori, si ad correctionem nostram stabilendam hic aliquid inseratur ex Benedicti Norisii Augustiniani Adventoria P. Francisco Macedo. Cum (inquit pag. 4 et 5 lib. i Histor. Pelagianæ, cap. 15) expenderem inscriptionem librorum S. Augustini de *Gratia Christi, et de Peccato originali*, nempe: *Sincerissimi fratres, dilecti a Deo Albine, Piniane, et Melania*, non admisi correctionem Baronii qui, an. 409, pro Albine putavit Albina rependum; nisi, addit ibidem, præter *Albinam matrem fuerit illic Albinus filius*. Etenim ea ætate feminarum nomina non semper feminina terminatione offerebantur. Paucæ illa neutra terminationis cognomen habuit, nempe *Eustochium*. Hæc mulierum nomina a SS. Patribus cum terminatione masculina id temporis exprimi solita affirmavi. Ita Albina junioris Melaniæ matrem *Albinæ* in recto casu vocatum indicavi. Augustinus præter inscriptionem libri de *Gratia Christi*, hæc titulum epistolæ 227 dedit: *Albino, Piniano et Melanio*; ubi certum est legendum esse *Melania*. Hieronymus epist. 79 ait: *Albinus, Pinianus, Melania salutant vos*. Possibilis Calamensis in indice Librorum S. Doctoris Hipponenis scribit libros de *Gratia Christi et Peccato originali* missos ad *Pinianum, Albinum et Melaniam*. Ita Patres qui anno 400 florebat Albina nobilissime femine nomen scripsere. Qui plura vellet consulti eundem doctissimum Henricum Noris Augustinianum, in Adventoria P. Francisco Macedo, in qua fere disputat de inscriptione libri S. Augustini de *Gratia Christi, Albine, Piniane et Melania*. De Melania autem vide